Si quereras, An huiusmodi texus locum habeat in electione cuiusvis dignitatis? Hostiensis solum habere locum, cum quis eligitur a laico ad dignitatem episcopalem. Innoc. dicit habere locum in electione cuiuslibet dignitatis. Hec opinio, teste Abbatem est communiter recepta, & vera.

Si iterum roges, An is qui confessit in sui electione contra huiusmodi texum posset promoueri ad Canoniciam, vel beneficium, quod non sit dignitas. Potes: quia hic texus solum efficit inhabilem ad quamlibet dignitatem, sic communiter omnes teste Abbatem ibidem.

Quid dicendum, si laicus habeat ius eligendi? Respondeo, cum Abbatem, si id iuris habeat priuilegio Papae, huiusmodi texus tunc locum non habet; at vero si habeat ius eligendi ex præscriptione, vel consuetudine etiam longissimi temporis, cuius memoria initium non det, tunc texus prædictus locum habet: quia non potest laicus consuetudine etiam diuinorum temporis, de cuius initio memoria non extat, acquirere ius eligendi. Ioan. And. cap. 2. de prob. in 6. & Abbas in cap. quinque de elect.

Nunquid poterit Episcopus dispensare? Glos. in eo capite cenfet posse. At Philip. & Butrius dicunt non posse, quia huiusmodi constitutio est Concilii Generalis, in quo nequit Episcopus dispensare. Innocent. & Panormitanus affirman posse: quoniam licet sit Concilii constitutio, ac Concilium dixit, posse dispensari, & eo ipso intelligitur, dare potestatem dispensandi episcopo, nam alias frustra fecisset mentionem dispensationis, cum dubitari non posset, à Papa in hoc dispensari posse.

Ultimo in Extravaganti. Exercitabilis de prob. Ioan. 22. habetur. Qui habens dignitatem, vel personatum, vel beneficium habens curam animarum, secundum simile reperit, posse: nonque eius adeptus sit, ipso iure est primo prius: quod si ille non dimiserit eo modo qui ibi dicitur, utrumque amittit, & sit inhabilis ad quodlibet aliud beneficium.

C A P. V.

De etate, que in singulis beneficiariis iure communi requiritur.

Primo queritur, quo tum etatis annum in Episcopis & ceteris superioribus Canones, & iura postulent? Respondeo, trigesimum annum etatis expletum require. cap. Episcopus distinct. 77. ex Concil. Agathen. & cap. cum in cunctis de elect. In quo Ecclesia Christiana, & Evangelica, aliqua ex parte veterem Iudeorum ecclesiam videtur imitata. Numirum apud Hebreos erat in more possum, ut nullus ante trigesimum etatis annum ad populum conaciones haberet. Doctores, Prophetæ munere, & officio funeris. Vnde Iohannes Baptista à septennio, in solitudine viginti tribus annis: mox triginta vita annos agens, docere populum ceperit, & ad baptisandum, & poenitentiem cohortari. Christus quoque Dominus triginta natus annos, scilicet munete, & officio magistri, & doctoris exercuit: cum antea in mero silentio vitam transegisset. Iustinianus in Nouell. 123, etatem. 35. annorum in Episcopo requiret: sed id scrutatur, quod est in iure Canonico statutum.

Azor. Instit. Moral. Pars II.

Secundo queritur, quotus etatis annum in Abbatibus Decanis, Praepositis, Archipresbyteris, & ceteris beneficiariis dignitate prædictis requiratur? Respondeo in omnibus beneficiariis habentibus dignitatem, cui est cura animatum imposita, requiri annum vigesimum quintum. cap. Cum in cunctis, §. Inferiora, de electio. Concil. Trident. sess. 24. cap. 12. Porro hic auctor fatus est, si sit inceptus, verba enim Concilii haec sunt: Nemo igitur deinceps ad dignitates quascumque quibus animarum cura subest, promovetur, nisi quia saltus 25. sua etatis annum attigerit. Et idem protinus, atque eisdem verbis dicitur in cap. Cum in cunctis citato.

Tertio queritur, Quotum etatis annum ius depositum in personatis, officiis, & dignitatibus quibus nulla cura animarum inest? Ante Concil. Trident. Innocentius, teste Abbatem in cap. Præterea, de etate, & qual. & ordinis preficiendrum, sensit, nullam esse certainam etatem iure decretam: & sufficere in his annum etatis decimum quartum incepit. Sed Archidiaconus, Ioan. And. Anchitanus, Geminianus, Francus cap. 1. de etate, & qual. in 6. & Panormitanus loco ante citato censent requiri quoque iure communi vigesimum quintum annum inchoatum. Nam in prædicto cap. 1. & de etat. qual. ordine. Bonifacius VIII. sic ait: Permittimus, ut Episcopi cum his, qui vigesimum annum compleverint, quoad dignitates & personatus, quibus animarum cura non imminet, valeant obtinere, possint, si alius non obstat Canonicum impedimentum, liberum dispensare. Sic ille & cap. Innocentius, statutum est, ne Decanatus, vel Archidiaconatus adolescentibus conferatur. Adolescentia vero, ut ibi Glossa annotavit, usque ad annum vigesimum quintum ad decimo quarto exacto durat.

Cæterum Innocentius de iure tahtum Canonico loquebatur ante Bonificium Octauium, sancto: & cap. Innotamus, interpretabatur de Decanatu, & Archidiaconatu curam animarum habentibus. Porro quidquid sit de iure communi antiquo: Synodus Tridentina sess. 24. cap. 12. de reformatione ita statuit: Ad ceteras autem dignitates, vel personatus, quibus animarum cura nulla subest, Clerici aliqui idonei, & viginti duobus annis non minores adficcantur. Sic ibi. Annus autem vigesimus secundus requiritur incepit tantum, non expeditus.

Quarto queritur. Quota etas requiratur in beneficiariis Parochialibus, vel curam animarum habentibus, quamvis dignitate non prædictis? Respondeo, requiri annum vigesimum quintum incepit, cap. Cum in cunctis §. Inferiora, de elect.

Præterea in Vicario perpetuo Parochialis Ecclesiæ necessarius est eadem etas, ut dicitur in Clem. 1. de officio Vicarii his verbis. Quæ de Ecclesiæ curam animarum habentibus, de ipsorum Rectoribus promouendis ad sacerdotium, & de eorum etate à iure statuta noscuntur, in perpetuo Ecclesiæ Parochialium Vicarii, & assumpti ad eas volumus obseruari: ubi Glossa recte annotavit, dictum esse, in Vicarii perpetui Ecclesiæ Parochialium, non autem simpliciter Ecclesiæ, quæ curam animarum habent. Item is, qui Parochialis Ecclesia commendatur, necesse est, ut ad vigesimum quintum annum peruererit. cap. Nemo deinceps, de elect. in leto. Nemo, inquit Gregorius X. Parochiale Ecclesiæ alicui non constituto in etate legitima, & sacerdotio commendare presumat.

Si quereras, An totidem anni requirantur in eo, qui Parochio datur adiutor? Respondeo, nihil de hoc expressum iura sanxile: sed ex ipso tamen iure communi colligitur, annum vigesimum quintum inchoatum in his adiutoribus requiri. Nam Parochio non darur adiutor nisi sacerdos, qui ipsum in Parochia regenda, & administranda iuuet.

Quinto queritur, Quot anni in iis requirantur, qui Canonici, vel Portiones habent in Ecclesiæ cathedralibus? Respondeo, olim quidem Hostiensis in cap. super ordinatam, de prob. versic. sed horum aliud sensit in Canonici Ecclesiæ cathedralis requiri annum decimum quartum inchoatum; huic sententiæ subscripsit Abb. in cap. super ordinata.